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Notat om nøgletal for Læreplads-AUB 2022  

I forbindelse med behandlingen af L120 i 2020 tilkendegav daværende 

børne- og undervisningsminister, at Folketinget årligt vil kunne modtage 

nøgletal om Læreplads-AUB-ordningen. I dette notat præsenteres tal fra 

årsopgørelsen for Læreplads-AUB for året 2022. 

 

1. Om Læreplads-AUB 

Læreplads-AUB-ordningen blev indført i 2018 på baggrund af Trepartsaf-

talen om tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft i hele Danmark og praktikpladser 

fra august 2016, og omfatter alle arbejdsgivere, der har indberettet fuldt 

ATP-bidrag i det forudgående år for mere end én fuldtidsansat erhvervs-

uddannet medarbejder. Indeværende notat indeholder alene tal for virk-

somheder omfattet af ordningen. Dette betyder eksempelvis, at eventu-

elle elever i enkeltmandsvirksomheder ikke er inkluderet. 

 

I ordningen er der etableret fire separate lukkede sektorkredsløb - et pri-

vat, et statsligt, et regionalt og et kommunalt kredsløb. Inden for hvert 

kredsløb skal indtægterne svare til udgifterne, og derved skal hvert kreds-

løb økonomisk gå i nul, jf. figur 1.  

 

Med Trepartsaftalen om flere lærepladser og entydigt ansvar fra november 2020 

blev Læreplads-AUB-ordningen forenklet. Justeringerne indebar bl.a. at 

udgiftselementerne (tilskud pr. faglært, praktik- og fordelsbonus) blev er-

stattet af et elevtilskud pr. praktikårselev, der udbetales til arbejdsgivere, 

der opfylder måltallet for antal elever/lærlinge. Formålet med justeringen 

af ordningen var bl.a. at gøre op med tidligere års store underskud i sær-

ligt det private sektorkredsløb, jf. tabel 1 nedenfor. 

 

Offentligt
BUU Alm.del - Bilag 26

Børne- og Undervisningsudvalget 2023-24



 

 

 

 2 

 

2. Læreplads-AUB fra 2021 

Fra 2021 er den nye version af Læreplads-AUB trådt i kraft. Figur 1 viser 

en oversigt over indtægter og udgifter i ordningen efter justeringerne. 

Centralt i modellen er måluddannelsesratioen, der er udtryk for, hvor mange 

elever en arbejdsgiver skal uddanne pr. faglært. Dette sammenlignes med 

den realiserede uddannelsesratio, der udtrykker, hvor mange elever/lærlinge 

en arbejdsgiver egentlig uddanner. 

 
Figur 1 

Oversigt over indtægter og udgifter i ordningen fra 2021 og frem 

  

Anm.: Numrene i figuren henviser til de afsnit i notatet, hvor elementerne uddybes.  

 

Ordningens indtægtsside består af indbetalinger fra de arbejdsgivere, der 

ikke opfylder deres måluddannelsesratio. De skal betale et merbidrag pr. 

manglende elev/lærling.  

 

Udgiftssiden omfatter elevtilskud pr. praktikårselev til arbejdsgivere, som 

opfylder deres måluddannelsesratio. Elevtilskuddet varierer fra sektor til 

sektor, og afhænger af det samlede merbidrag inden for hver enkelt sek-

tor. Elevtilskud pr. praktikårselev i en sektor er defineret som det sam-

lede betalte merbidrag efter bidragsnedsættelser divideret med antallet af 

praktikårselever hos arbejdsgivere, der opfylder deres måluddannelsesra-

tio. 

 

I ordningen er der endvidere en over- og underskudsdeling, der skal sikre ba-

lance i ordningen inden for hvert kredsløb. Hvis der er overskud i et 

kredsløb, returneres pengene til alle arbejdsgivere i ordningen fordelt ift. 

 

Tabel 1 

Overskud/Underskud (tusinde kr., årets priser), 2018-2020 

 2018 2019 2020 

Stat  -6.090   -5.609   -2.707  

Region  13.841   -2.240   16.120  

Kommune  -19.674   -51.069   -91.479  

Privat  -286.596   -288.630   -235.320  

I alt  -298.519   -347.548   -313.386  

 

Kilde:  Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 
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hvor mange elever de har i lære. Hvis der er et underskud i et sektor-

kredsløb som følge af efterreguleringer, håndteres det ved at fratrække 

underskuddet fra det efterfølgende års merbidragsindbetalinger, inden 

disse indbetalinger fordeles som elevtilskud pr. praktikårselev. 

 

3. Måluddannelsesratio 

Arbejdsgivere omfattet af Læreplads-AUB får årligt beregnet et måltal ud 

fra fastsatte måluddannelsesratioer for, hvor mange praktikårselever pr. 

100 faglærte årsværk, som arbejdsgiveren skal uddanne. Måluddannelses-

ratioerne varierer på tværs af sektor og branche, og beregnes ud fra et 

vægtet gennemsnit af den faktiske uddannelsesratio i samfundet og i hver 

branche samt en sektorspecifik faktor. Måluddannelsesrationerne tager 

højde for antal elever ift. faglærte i samfundet som helhed og i hver bran-

che. I udregningen af ratioerne vægtes faglærte og elever ift. det forven-

tede fremtidige forhold mellem efterspørgsel og udbud for deres respek-

tive uddannelse – de såkaldte modelparametre, der fastsættes af Folketin-

get ved lov årligt. 

 

Læreplads-AUB-ordningen er koblet på målsætningen om 10.000 flere 

uddannelsesaftaler ift. 2016 fra trepartsaftalen. Med afsæt i målsætningen 

fordeles de lærepladser som hver af de fire sektorer mangler at oprette på 

baggrund af fordelingen af faglærte i hver sektor. Ud fra dette fastsættes 

sektorspecifikke faktorer, der fordeler ansvaret for, at hver sektor lever 

op til sin andel af de 10.000 ekstra lærepladser ift. 2016. 

 
 

Tabel 2 

Måluddannelsesratio (elever pr. 100 faglærte) på sektor og branche, 2022 

 Stat Region Kommune Privat 

Landbrug, skovbrug og fiskeri  5   10   3   3  

Råstofindvinding  3   6   2   2  

Industri  4   7   2   2  

Energiforsyning  3   6   2   2  

Vandforsyning og renovation  3   6   2   2  

Bygge og Anlæg  5   9   3   2  

Bygningsinstallation  5   10   3   3  

Handel  4   7   2   2  

Transport  3   7   2   2  

Hoteller og restauranter  5   9   3   2  

Information og kommunikation  4   7   2   2  

Finansiering og forsikring  3   6   2   2  

Ejendomshandel og udlejning  3   6   2   2  

Videnservice  4   7   2   2  

Rejseb, rengøring o.a. operat. ser-
vice 

 3   6   2   2  

Off. admin, forsvar og politi  4   8   2   2  

Undervisning  3   7   2   2  

Sundhed og socialvæsen  3   6   2   2  
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Af tabel 2 fremgår en oversigt over de specifikke måluddannelsesratioer 

for sektorer og brancher. Måluddannelsesratioerne angiver, hvor mange 

praktikårselever en arbejdsgiver skal have pr. 100 faglærte årsværk. Det 

vil f.eks. betyde, at en arbejdsgiver i den regionale sektor indenfor "of-

fentlig administration, forsvar og politi" skal have otte elever pr. 100 fag-

lærte, mens en arbejdsgiver i den private sektor indenfor "bygningsinstal-

lation" skal have tre elever pr. 100 faglærte.  

 

Hvis der sammenlignes på tværs af sektorer, er regionernes måluddannel-

sesratioer større end ratioerne for de andre sektorer for alle brancher. 

Det skyldes, at denne sektor er kendetegnet ved, at der er få ”virksomhe-

der,” som alle tager elever. I den private sektor er der mange små virk-

somheder, der har få eller ingen elever. Derfor bliver de manglende lære-

pladser fordelt ud på flere virksomheder med et relativt lavere antal ele-

ver end i den regionale sektor. Hvis den regionale sektor skal løfte deres 

andel af de fordelte manglende lærepladser (10.000), skal måluddannel-

sesrationen sættes højere end eksempelvis den private sektor. Man kan 

derfor ikke sammenligne direkte på tværs af sektorer, når der ses på an-

tallet og andelen af arbejdsgivere, der opfylder deres måluddannelsesra-

tio, idet kravene er forskellige. Måluddannelsesratioerne i den regionale 

sektor er på seks eller derover for alle brancher, mens de er på tre eller 

derunder i både den private og kommunale sektor.  

 

Af førnævnte årsag kan måluddannelsesratioerne for den regionale sektor 

udvise relativt store udsving fra år til år. Til sammenligning var målratio-

nerne i den regionale sektor eksempelvis på 8 eller derover i 2021 og 10 

eller derover i 2020. Udsvingene for øvrige sektorer er mindre. I de an-

dre sektorer er måluddannelsesratioerne også blevet mindre ift. sidste år, 

hvilket skyldes, at der er blevet indgået flere lærepladsaftaler i 2022. 

 

4. Antal arbejdsgivere der opfylder deres måluddannelsesratio 

Hvorvidt en arbejdsgiver kan modtage elevtilskud eller skal betale merbi-

drag afhænger af, om de lever op til deres måluddannelsesratio. De ar-

bejdsgivere, der ikke opfylder deres måluddannelsesratio, betaler merbi-

drag svarende til, hvor mange elever de mangler. Merbidraget finansierer 

elevtilskud pr. praktikårselev til de arbejdsgivere, som opfylder deres 

måluddannelsesratio.   

 

Af tabel 3 ses antallet og andelen af arbejdsgivere, der opfylder deres mål-

uddannelsesratio. På tværs af alle sektorer er det 67 pct., der ikke opfylder 

kravene. Den private sektor har den største andel af arbejdsgivere, der op-

fylder deres måluddannelsesratio, mens den regionale sektor har den 

Kultur og fritid  4   7   2   2  

Andre serviceydelser mv.  4   8   2   2  

Uoplyst  3   6   2   2  
 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 
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mindste andel. Det skal imidlertid ses i lyset af, at kravene er størst i den 

regionale sektor og mindst i den private og kommunale sektor, jf. tabel 2, 

målt ift. måluddannelsesratioerne i de forskellige sektorer. Hertil skal be-

mærkes, at den private sektor har flere mindre arbejdsgivere med få fag-

lærte ansatte, som derfor har en lav måluddannelsesratio.  

 

Der er mange små og mellemstore virksomheder i Danmark, hvilket be-

tyder, at mange arbejdsgivere har et lille måltal på f.eks. 0,05 praktikårs-

elev, hvilket svarer til at have en elev/lærling i knap 20 kalenderdage.  

Da en arbejdsgiver, jf. nedenfor, skal betale 27.000 kr. i merbidrag pr. 

manglede praktikårselev, resulterer en ikke opfyldt måluddannelsesratio 

på 0,05 altså i et merbidrag på 1.350 kr. Den mest nærliggende adfærd 

kan for disse arbejdsgivere være at betale dette merbidrag frem for at 

lave en uddannelsesaftale med en elev i en begrænset periode. Hertil kan 

en række virksomheder måske ikke godkendes som lærepladsvirksom-

hed, fordi deres forretningsområde er for snævert til at kunne tilbyde et 

tilstrækkeligt oplæringsmiljø. Det kan herudover bemærkes, at nogle virk-

somheder kan være omfattet af ordningen, fordi de beskæftiger faglærte 

medarbejder, der arbejder uden for deres fag i ufaglærte jobfunktioner. I 

disse tilfælde vil virksomheden få en måluddannelsesratio, men medar-

bejderen vil ikke kunne oplære ny faglært arbejdskraft inden for sit fag. 

 

Antallet af virksomheder, der opfylder/ikke opfylder deres måluddannel-

sesratio på branche og sektorniveau, fremgår af hhv. tabel 9 og tabel 10 i 

bilaget. 

 

5. Faglært årsværk og praktikårselever 

For at opfylde sin måluddannelsesratio skal en arbejdsgiver ansætte et 

bestemt antal elever/lærlinge. Hvor mange afhænger af antallet af fag-

lærte årsværk i virksomheden, samt hvilken sektor og branche den befin-

der sig i, jf. tabel 2. Ét faglært årsværk svarer til at have en fuldtidsansat 

faglært, dvs. at to halvtidsfaglærte i en virksomhed i et år vil give ét sam-

let faglært årsværk.  

 

 

Tabel 3 

Arbejdsgivere der opfylder deres måluddannelsesratio, sektor 2022 

 Opfylder Opfylder ikke 

 Antal Andel i pct. Antal Andel i pct. 

Stat  267   20   1.092   80  

Region  3   17   15   83  

Kommune  213   23   699   77  

Privat  19.511   33   38.775   67  

I alt  19.994   33   40.581   67  

 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 
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Det fremgår af tabel 4, at det er den private sektor, der uddanner flest 

praktikårselever. Dette er ikke overraskende, da den private sektor er den 

største sektor med langt flere faglærte årsværk end de øvrige sektorer. 

Det er den kommunale sektor, der uddanner flest praktikårselever pr. 

faglærte årsværk. I alt er 87 pct. af praktikårselever tilskudsgivende, sva-

rende til, at virksomheder omfattet af ordningen kan modtage elevtilskud 

pr. praktikårselev for 72.415 praktikårselever. 

 

Den historiske udvikling i antallet af praktikårselever vises i tabel 5. Ta-

bellen viser, at antallet af praktikårselever generelt er steget fra 2018-

2022. Det er primært den kommunale sektor, der har drevet udviklingen, 

hvorimod antallet af praktikårselever har været faldende i den regionale 

sektor. Dette skyldes bl.a., at elever på uddannelsen til social- og sund-

hedsassistent har rykket deres ansættelse fra den regionale til den kom-

munale sektor. 

 

Antallet af praktikårselever på branche og sektor niveau fremgår i tabel 11 

i bilaget.  

 

 

 

 

Tabel 4 

Faglærte årsværk og praktikårselever, vægtet*, sektor 2022 

 
Faglærte  
årsværk 

Andel i pct. 
Praktik- 

årselever  
Andel i pct. 

Tilskudsgi-
vende prak-

tikårselever** 

Praktik- 
årselever  pr. 

faglært 

Stat  44.294   5   2.388   3   1.948  0,05 

Region  34.279   4   1.904   2   8  0,06 

Kommune  160.521   19   23.462   28   18.325  0,15 

Privat  595.425   71   55.379   67   52.134  0,09 

I alt  834.520   100   83.134   100   72.415  0,10 

 

Anm.: *Antallet af faglærte årsværk og praktikårselever er vægtet med uddannelsernes modelparameter 

der beregnes af DA/FH og vægter ift. fremtidig mangel på uddannelsen. 

           **Tilskudgivende praktikårselever er elever i virksomheder der opfylder deres 

måluddannelesratio. 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 

 

Tabel 5 

Praktikårselever, vægtet*, 2018-2022 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Stat  2.341   2.346   2.527   2.396   2.388  

Region  3.317   3.674   3.167   2.642   1.904  

Kommune  9.623   12.506   14.223   19.300   23.462  

Privat  50.240   54.037   56.154   55.126   55.379  

I alt  65.521   72.564   76.072   79.464   83.134  

 

Anm.: *Antallet af faglærte årsværk og praktikårselever er vægtet med uddannelsernes modelparameter 

der beregnes af DA/FH og vægter ift. fremtidig mangel på uddannelsen. 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag 
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6. Merbidrag og nedsættelser 

Merbidraget er indtægtskilden i Læreplads-AUB-ordningen. Merbidraget 

pålægges de arbejdsgivere, som ikke opfylder deres måltal på bagrund af 

måluddannelsesratioen (jf. tabel 3). Merbidragssatsen er på 27.000 kr. pr. 

manglende praktikårselev.  

 

Ordningen indeholder tre merbidragsnedsættelser:  

 en nedsættelse for ubesat praktikplads (ledige stillinger har ikke kun-

net besættes),  

 en nedsættelse for arbejdsgivere, der uddanner elever på social- og 

sundhedsuddannelserne på vegne af en offentlig myndighed, og  

 en nedsættelse til de regionale arbejdsgivere, som gives grundet det 

fortsatte uddannelsesansvar for elever på social- og sundhedsassi-

stentuddannelsen, der stadig har perioder af deres uddannelse i regi-

oner, selvom ansættelserne er flyttet til den kommunale sektor.  

 

Af tabel 6 fremgår hvor meget, der er opkrævet i merbidrag inden for 

hver sektor, og hvor store bidragsnedsættelser hver sektor har modtaget. 

 

Den sektor, hvor der samlet set er opkrævet mest i merbidrag, er den pri-

vate sektor, hvor der for 2022 er opkrævet 115 mio. kr. Regionerne er 

den sektor, der samlet set har færrest faglærte årsværk, jf. tabel 4, men det 

er samtidig den sektor, hvor der samlet set er opkrævet næstmest i mer-

bidrag. Dette skyldes bl.a., at sektoren har højere måluddannelsesratioer, 

jf. tabel 2, som derfor medfører flere manglende årselever, da der skal an-

sættes relativt flere elever pr. faglært for at undgå at betale merbidrag. 

Det er også den sektor, der har modtaget den største merbidragsnedsæt-

telse på knap 22 mio. kr. gennem de regionale bidragsnedsættelser. Den 

samlede merbidragsnedsættelse på tværs af alle sektorer udgør ca. 23 

mio. kr. i 2022. 

 

Beregnet merbidrag og udbetalt elevtilskud fordelt på branche fremgår af 

hhv. tabel 12 og tabel 13 i bilaget. 

 

 

 

Tabel 6 

Beregnet/indbetalt merbidrag og merbidragsnedsættelser (tusinde kr.), sektor 2022 

 

Beregnet  
merbidrag  

 

Nedsættelse  
for ubesat  
læreplads 

Nedsættelse for 
uddannelse af  

andre virksom-
heders elever 

Nedsættelse for 
regionerne 

Indbetalt  
merbidrag  

 

Stat  7.863   -     -     -     7.863  

Region  22.140   -     -     21.780   360  

Kommune  3.982   -     1.024   -     2.958  

Privat  115.072   5   568   -     114.500  

I alt  149.058   5   1.592   21.780   125.681  

 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 
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7. Elevtilskud pr. praktikårselev 

Fra 2021 er det tidligere tilskud pr. faglært ansat og fordelsbonus erstattet 

med et elevtilskud pr. praktikårselev. Elevtilskuddet pr. praktikårselev er de-

fineret ved at være det indbetalte merbidrag divideret med antallet af 

praktikårselever i virksomheder, der opfylder deres måluddannelsesratio. 

Det nye tilskud skal sikre, at ordningen går i nul. Der kan dog fore-

komme efterreguleringer som kan give ubalance i modellen. Dette hånd-

teres ved, at evt. overskud eller underskud fratrækkes det efterfølgende 

års merbidrag.  

 

Elevtilskud pr. praktikårselev i en sektor kan maksimalt være 15.000 kr. 

 

Af tabel 7 fremgår det indbetalte merbidrag, hvad der er udbetalt i elevtil-

skud, antallet af tilskudsgivende praktikårselever og elevtilskud pr. prak-

tikårselev.  

 

Det fremgår, at den regionale sektor har det største elevtilskud pr. prak-

tikårselev, hvor der gives det maksimale tilskud på 15.000 pr. praktikårs-

elev. Årsagen hertil er, at kun tre virksomheder levede op til deres måltal, 

jf. tabel 3. Den kommunale sektor har det laveste elevtilskud pr. praktik-

årselev på 91 kr. pr. praktikårselev. Dette skyldes dels sektorens lave mål-

uddannelsesratioer jf. tabel 2, og at den kommunale sektor er den sektor, 

der uddanner flest praktikårselever pr. faglært jf. tabel 4. 

 

8. Samlede indtægter og udgifter 

Selvom modellen er designet til altid at gå i nul ved beregningen af elev-

tilskuddet, betyder efterreguleringer, at nogle arbejdsgivere har skulle be-

tale et højere merbidrag end først beregnet og vice versa. Derudover er 

elevtilskuddet pr. praktikårselev i den regionale sektor på det maksimale 

niveau af 15.000 kr. Af disse årsager havde alle sektorer bortset fra den 

private et overskud i 2022, jf. tabel 8. Det største overskud var i den kom-

munale sektor på ca. 1,3 mio. kr. og det laveste i den statslige sektor på 

ca. 138.000 kr. Overskuddet fordeles tilbage internt i sektorkredsløbene. 

 

Tabel 7 

Beregning af elevtilskud pr.  praktikårselev, sektor 2022 

 
Indbetalt  

merbidrag  
(tusinde kr.) 

Elevtilskud  
(tusinder kr.) 

Tilskudsgivende 
Praktikårsele-

ver* 

Elevtilskud pr. 
praktikårselev 

(kr.) 

Stat  7.863   7.725   1.948   3.966  

Region  360   121   8   15.000  

Kommune  2.958   1.676   18.325   91  

Privat  114.500   114.968   52.134   2.205  

I alt  125.681   124.490   72.415   -    

 

Anm.: *Tilskudgivende praktikårselever er praktikårselever i virksomheder der opfylder deres 

måluddannelesratio. Den lodrette linje opdeler indtægts-/udgiftssiden. 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 
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Den private sektor havde et underskud på ca. 469.000 kr., hvilket fra-

trækkes næste års elevtilskud i sektoren. Disse mekanismer sikrer at Læ-

replads AUB-ordningen forsat i er balance.   

 

Den samlede ordning havde dermed i 2022 et overskud på 1,2 mio. kr., 

hvilket er 5,4 mio. kr. lavere end overskuddet i 2021. Ordningen var altså 

tættere på at være udgiftsneutral i 2022. 

 

I tabel 14 i bilaget fremgår en oversigt over samlede indtægter og udgifter 

fordelt på brancher i den private sektor. 

  

 

Tabel 8 

Samlede indtægter og udgifter (tusinde kr.), sektor 2022 

 Indbetalt merbidrag Samlet elevtilskud Overskud 

Stat  7.863   7.725   138  

Region  360   121   239  

Kommune  2.958   1.676   1.282  

Privat  114.500   114.968  -469  

I alt  125.681   124.490   1.191  

 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 
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Bilagstabeller 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabel 9 

Virksomheder, der opfylder måluddannelsesratio, sektor og branche, 2022 

 Stat Region Kommune Privat 

Landbrug, skovbrug og fiskeri  -     -      -  1.362  

Råstofindvinding  -     -     -     8  

Industri   ≤5  -     -     2.508  

Energiforsyning   ≤5  -      ≤5  17  

Vandforsyning og renovation  -     -    12   40  

Bygge og Anlæg  -     -      ≤5  4.328  

Bygningsinstallation  -     -     -    1.749  

Handel -  -     -   4.473  

Transport   ≤5   -  16   575  

Hoteller og restauranter  -     -      ≤5  932  

Information og kommunikation 11  -      ≤5  397  

Finansiering og forsikring  -    -  -     91  

Ejendomshandel og udlejning   ≤5  -      ≤5  228  

Videnservice  6   -    35   703  

Rejseb, rengøring o.a. operat. ser-
vice 

  -  -      ≤5  485  

Off. admin, forsvar og politi  58  -  102    ≤5 

Undervisning  125   -      - 99  

Sundhed og socialvæsen  -   -   36   614  

Kultur og fritid  9   -      ≤5 210  

Andre serviceydelser mv.  51   -      -  689  

Uoplyst  -     -      -  -  

I alt 267 3 213 19.511 

 

Anm: Data for regionerne på brancheniveau er diskretioneret grundet få observationer. 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 
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Tabel 10 

Virksomheder, der ikke opfylder måluddannelsesratio, sektor og branche, 2022 

 Stat Region Kommune Privat 

Landbrug, skovbrug og fiskeri  -     -      ≤5  1.845  

Råstofindvinding  -     -     -     63  

Industri  -     -     -     3.566  

Energiforsyning  8   -     9   242  

Vandforsyning og renovation  -     -     27   180  

Bygge og Anlæg  -     -      ≤5  4.308  

Bygningsinstallation  -     -     -     869  

Handel   ≤5  -     ≤5   9.604  

Transport  ≤5    ≤5  31   2.138  

Hoteller og restauranter  -     -      ≤5  2.026  

Information og kommunikation   ≤5  -      ≤5  1.401  

Finansiering og forsikring  6    ≤5  -     619  

Ejendomshandel og udlejning   ≤5  -      ≤5  1.610  

Videnservice  10   -     25   2.168  

Rejseb, rengøring o.a. operat. ser-
vice 

  ≤5  -     9   2.671  

Off. admin, forsvar og politi  46  ≤5   18   12  

Undervisning  172   -      ≤5  939  

Sundhed og socialvæsen  ≤5   8   562   2.317  

Kultur og fritid  9   -      ≤5  869  

Andre serviceydelser mv.  828   -      ≤5  1.324  

Uoplyst  -     -      ≤5  ≤5  

I alt 1.092 15 699 38.775 

 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 
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Tabel 11 

Praktikårselever,  vægtet*, sektor og branche, 2022 

 Stat Region Kommune Privat 

Landbrug, skovbrug og fiskeri  -     -     -     2.147  

Råstofindvinding  -     -     -     34  

Industri  55   -     -     8.774  

Energiforsyning  16   -     10   44  

Vandforsyning og renovation  -     -     29   150  

Bygge og Anlæg  -     -     2   10.532  

Bygningsinstallation  -     -     -     7.379  

Handel  1   -     -     13.841  

Transport  126   6   89   2.457  

Hoteller og restauranter  -     -     12   2.497  

Information og kommunikation  95   1   4   992  

Finansiering og forsikring  0   1   -     474  

Ejendomshandel og udlejning  5   -     2   479  

Videnservice  55   -     117   1.840  

Rejseb, rengøring o.a. operat. ser-
vice 

 -     -     10   1.112  

Off. admin, forsvar og politi  1.116   1.886   22.833   3  

Undervisning  826   -     -     124  

Sundhed og socialvæsen  0   4   351   796  

Kultur og fritid  35   -     2   345  

Andre serviceydelser mv.  57   5   -     1.360  

Uoplyst  -     -     -     -    

I alt 2.388 1.904 23.462 55.379 

 

Anm.: *Antallet af faglærte årsværk og praktikårselever er vægtet med uddannelsernes modelparameter, 

der beregnes af DA/FH og vægter ift. fremtidig mangel på uddannelsen. 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 
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Tabel 12 

Beregnet merbidrag i tusinde kroner, sektor og branche, 2022 

 Stat Region Kommune Privat 

Landbrug, skovbrug og fiskeri  -     -     7   3.712  

Råstofindvinding  -     -     -     563  

Industri  -     -     -     14.479  

Energiforsyning  362   -     41   596  

Vandforsyning og renovation  -     -     234   500  

Bygge og Anlæg  -     -     4   10.786  

Bygningsinstallation  -     -     -     2.534  

Handel  106   -     16   26.803  

Transport  1.735   28   133   7.643  

Hoteller og restauranter  -     -     10   3.512  

Information og kommunikation  7   -     14   4.143  

Finansiering og forsikring  129   37   -     6.338  

Ejendomshandel og udlejning  16   -     3   3.275  

Videnservice  110   -     217   5.503  

Rejseb, rengøring o.a. operat. ser-
vice 

 4   -     69   10.948  

Off. admin, forsvar og politi  1.248   21.780   331   53  

Undervisning  1.583   -     10   2.341  

Sundhed og socialvæsen  104   295   2.885   6.717  

Kultur og fritid  47   -     4   1.451  

Andre serviceydelser mv.  2.412   -     4   3.166  

Uoplyst  -     -     1   7  

I alt 7.863 22.140 3.982 115.072 

 

Anm.: Tabellen angiver det beregnede merbidrag, der ikke tager højde for eventuelle 

merbidragsnedsættelser. 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 
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Tabel 13 

Udbetalt elevtilskud i tusinde kroner, sektor og branche, 2022 

 Stat Region Kommune Privat 

Landbrug, skovbrug og fiskeri  -     -     -     4.387  

Råstofindvinding  -     -     -     62  

Industri  198   -     -     18.050  

Energiforsyning  25   -     1   88  

Vandforsyning og renovation  -     -     2   307  

Bygge og Anlæg  -     -     0   23.363  

Bygningsinstallation  -     -     -     15.107  

Handel  -     -     -     28.530  

Transport  145   -     7   4.611  

Hoteller og restauranter  -     -     1   5.415  

Information og kommunikation  368   15   0   2.028  

Finansiering og forsikring  -     -     -     807  

Ejendomshandel og udlejning  19   -     0   858  

Videnservice  190   -     9   3.405  

Rejseb, rengøring o.a. operat. ser-
vice 

 -     -     1   2.207  

Off. admin, forsvar og politi  3.692   -     1.626   6  

Undervisning  2.752   -     -     231  

Sundhed og socialvæsen  -     29   28   1.902  

Kultur og fritid  133   -     0   763  

Andre serviceydelser mv.  203   77   -     2.842  

Uoplyst  -     -     -     -    

I alt 7.725 121 1.676 114.968 

 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 
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Tabel 14 

Samlede indtægter og udgifter i den private sektor, branche, 2022 

 
Indbetalt merbi-

drag  
(tusinde kr.) 

Samlet elevtilskud  
(tusinde kr.) 

Overskud  
(tusinde kr.) 

Landbrug, skovbrug og fiskeri  3.712   4.387  -675  

Råstofindvinding  563   62   500  

Industri  14.479   18.050  -3.571  

Energiforsyning  596   88   508  

Vandforsyning og renovation  500   307   193  

Bygge og Anlæg  10.783   23.363  -12.579  

Bygningsinstallation  2.532   15.107  -12.575  

Handel  26.803   28.530  -1.727  

Transport  7.643   4.611   3.033  

Hoteller og restauranter  3.512   5.415  -1.903  

Information og kommunikation  4.143   2.028   2.115  

Finansiering og forsikring  6.338   807   5.531  

Ejendomshandel og udlejning  3.275   858   2.418  

Videnservice  5.503   3.405   2.098  

Rejseb, rengøring o.a. operat. ser-
vice 

 10.948   2.207   8.741  

Off. admin, forsvar og politi  53   6   46  

Undervisning  2.341   231   2.110  

Sundhed og socialvæsen  6.149   1.902   4.248  

Kultur og fritid  1.451   763   688  

Andre serviceydelser mv.  3.166   2.842   324  

Uoplyst  7   -     7  

I alt 114.500 114.968 -496 

 

Kilde: Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 


